ASSEMBLEIA TEGISLÂÍIVA DO ESÍADO DO ACRE
GABINETE OO DEPUTADO ADAILÍON CRUZ . PSB

-

P À

ASSEMBI.EIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Ruo Arlindo Porto [eol, n.241, solo 08,3o ondor- Centro - CEP 69908-040
TeteÍone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-moil: gobineteodoiltoncruz@gmoil.com

lNDtcAÇÃo No lt5z 1'2925

§aaoittonCruz

S
v

lndico à Mesa Direlora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos dos arts.

169 e 170 da Resolução n0 86/90 - Regimento lntêmo desta Casa, que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Rio Branco, Sêbastião Bocalom

Rodrigues, bem como ao Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal de lnÍraestrutura e

Mobilidade Urbana, Antônio Cid Rodrigues Feneira, solicitando interuenção uÍgente no

Ramal da Cooperativa de Frutas (Via Verde/Calafate), que sofreu desmoronamento devido

às fortes chuvas, resultando na abertura de uma crateÍa profunda na lateral da pista,

representando grave risco aos moradores e usuários da via.

Sala das Sessóes 'Deputado Francisco Cartaxo"

08 de dezembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

U"t rtl À
tDE clA

An

OEPUTAOO ESTAOUAL

EC, EX EC
À s Ps
D EV

c
ASSEMBTEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINEÍE DO DEPUÍADO AOAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente lndicação tem por finalidade chamar a atenção do Poder Público Municipal

para a situaçâo critica enfrentada no Ramal da Cooperaüva de Frutas, localizado entre as regiÕes

da Via Verde e do Calafate, que sofreu um desmoronamento de grande proporção após as fortes

chuvas que atingiram Rio Branco. O volume intenso de água provocou o rompimento do solo na

lateral da pista, abrindo uma cratera proÍunda que ameaça ceder ainda mais, colocando em risco

a integridade física de motorislas, motociclistas, ciclistas e pedestres que dependem diariamente

do ramal.

A erosão avançada compromete não apenas a margem da via, mas também a pópria

eslrulura da pista, que pode colapsar parcialmente caso nâo sejam realizadas açoes

emergenciais. O risco de acidentes é elevado, especialmente no periodo notumo, quando a baixa

visibilidade aurnenta a possibilidade de quedas e danos graves. Moradores relatam preocupaÇe)

constante, pois a crateÍa vem ampliando seu raio devido à instabilidade do solo úmido, podendo

isolar totalmente o ramal caso o problema não seja resolvido mm urgência.

Alem do risco imediato à população, o dano estrutural pre.ludica o escoamento de

produção local, especialmente de frutas e hortaliças produzidas na área, afetando agricultores,

pequenos produtores rurais e a cadeia econÔmica que depende do tráfego pelo ramal. A

continuidade dessa situaçâo compromete a mobilidade, gera insegurança e reforça a necessidade

de uma resposta rápida e ef,ciente do Municipio.

Diante desse cenário, toma-se indispensável que a Prefeitura de Rio Branco, por meio

da Secretaria Municipal de lnfraestrutura e Mobilidade Urbana, realize obras emergenciais de

contenção, recuperação da pista e estabilização da área afetada, garantindo segurança,

acessibilidade e proteção ao ramal e à comunidade que dele depende.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo'

08 de dezembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBI"EIA LEGISTATIVA DO ESTADO ACRE
Ruo AÍlindo Porto teol, n- 241, solo 08,3o ondor- Centro - CEP 69908-040
TeteÍon€: 4078-4079 e (68)992O1- 1982
E-moil: gobineteodoiltoncruz@gmoil.com

§laoiltonCruz
OEPUTADO ESTADUA!